
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 03300/2018 del 04/12/2018

N° DetSet 00629/2018 del 03/12/2018

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: LEGGE 208/2015. ART. 1 COMMA 345. REALIZZAZIONE DELLA

PAVIMENTAZIONE LAPIDEA DEL PIAZZALE DI PORTA POSTERGOLA.

AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, COORDINAMENTO

SICUREZZA PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI

ESECUZIONE. ARCH. MICHELE D'ERCOLE.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 03300/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-05593-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 04/12/2018 al 19/12/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 03300/2018 del 04/12/2018

Il sottoscritto Ing. Sante Lomurno, dirigente dell’Ufficio Tecnico Opere Pubbliche;  

VISTA la relazione predisposta dal RUP Arch. Gandi Giuseppe che di seguito si riporta: 

Premesso che con determinazione dirigenziale n.00346 del 15.02.2018, ai sensi dell’art.31 del
D.Lgs. 50/2016 e dei compiti dettati dalla Linea Guida ANAC n.3, approvata dal Consiglio
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26.10.2016, lo scrivente veniva nominato Rup dei
lavori relativi a: “Legge 208/2015 – art. 1 comma 345 – Realizzazione della pavimentazione
lapidea del piazzale di Porta Postergola”; 

Che con delibera di Giunta Comunale n. 99 del 06.03.2018 è stato approvato, tra gli altri, ai sensi
dell’art. 27 e dell’art. 21 – comma 3 – del D.L.gs n.50/2016 il progetto preliminare dell’intervento
avente ad oggetto: “Legge 208/2015 – Art. 1, comma 345 – Realizzazione della pavimentazione
lapidea del piazzale di Porta Postergola”, per l’importo complessivo di € 500.000,00;

Che l’opera è finanziata con fondi statali di cui alla legge n.208/2015 – art. 1,   comma 345;

Che, stante l’attuale carico di lavoro che grava sul personale tecnico dell’Ufficio OO.PP., si
considera indispensabile conferire ad un professionista esterno l’incarico di progettazione
definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione
dell’intervento di cui si tratta;

Che, esaminato il curriculum del professionista Arch. Michele D’Ercole, presente nell’elenco
sempre aperto dei tecnici fiduciari dell’Amm.ne Comunale ed in possesso dei requisiti di legge,
si propone la nomina per l’espletamento di detto incarico;

Che lo stesso professionista interpellato ha dato la propria disponibilità ad espletare l’incarico,
verso corrispettivo di € 39.909,33 a cui verrà applicato il ribasso del 20%, pervenendo ad un
importo ribassato pari ad €. 31.927,46 a cui verrà aggiunto l’importo per il contributo
previdenziale del 4% per €. 1.277,10 e quello per IVA al 22% per €. 7.305,01;

Atteso che l’importo della prestazione è stato accettato dal professionista incaricato;

Vista l’autodichiarazione sottoscritta dall’Arch. Michele D’Ercol circa il possesso dei requisiti di
ordine generale di cui all’art.80 del D.L.vo n.50/2016;

Vista la dichiarazione di insussistenza di conflitto di interesse di cui all’art. 53 comma 14 del
D.L.vo n.165/2001 e ss.mm.ii.;

Accertato il rispetto del principio di trasparenza, di rotazione e di parità di trattamento fra i
professionisti iscritti nell’elenco in possesso di questa Amministrazione;

Ritenuto, quindi, potersi procedere all’affidamento dell’incarico, fermo restando il procedimento
di verifica del possesso dei requisiti auto-dichiarati in sede di accettazione dell’incarico,
stabilendo sin d’ora, che un eventuale riscontro negativo dell’autocertificazione presentata sarà
causa di revoca del presente affidamento con applicazione di tutte le conseguenze previste dalla
legge;

Rilevato che per la formalizzazione dell’incarico in parola si provvederà mediante sottoscrizione
di apposita convenzione che regolerà i rapporti tra il professionista e l’Amministrazione
Comunale e previa acquisizione di tutta la documentazione richiesta; 



3DSG N° 03300/2018 del 04/12/2018

Ritenuto che la spesa complessiva di €. 40.509,57 (€.31.927,46 + contributo previdenziale al
4% per € 1.277,10 + IVA al 22% per €.7.305,01) si possa far fronte con le somme disponibili sul
cap. 21081/1N - fondo pluriennale vincolato 2018;

Tutto ciò premesso, lo scrivente Rup propone al Sig. Dirigente l’assunzione del presente
provvedimento e dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

                                                   Il RUP

                                         Arch. Gandi Giuseppe

 

                                                               IL DIRIGENTE       

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Verificata ai sensi dell’art.11 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni,
servizi e lavori, l’opportunità di ricorrere al procedimento dell’affidamento diretto;

Visto l’art.107 e 109 del TUEL approvato col D.Lgs 18/08/2000 n.267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art.17 del D.Lgs n.165/01;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il D.Lgs n.50/2016;

                                                        D E T E R M I N A 

 

1. la premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvato;

2. di prendere atto dell’apposita relazione formulata dal Responsabile Unico del
Procedimento Arch. Gandi Giuseppe, in premessa descritta;

3. di conferire all’Arch. Michele D’Ercole, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lvo
n.50/2016, l’incarico professionale di progettazione definitiva, esecutiva e direzione
operativa riferito all’intervento “Legge 208/2015 – Art. 1, comma 345  “Realizzazione della
pavimentazione lapidea del piazzale di Porta Postergola”, verso corrispettivo di €.
40.509,57 (€.31.927,46 + contributo previdenziale al 4% per € 1.277,10 + IVA al 22% per
€.7.305,01) fermo restando il procedimento di verifica del possesso dei requisiti stabilendo
sin d’ora, che un eventuale riscontro negativo dell’autocertificazione presentata sarà causa



4DSG N° 03300/2018 del 04/12/2018

di revoca del presente affidamento con applicazione di tutte le conseguenze previste dalla
legge;

4. di formalizzare l’incarico di che trattasi al professionista in parola mediante sottoscrizione
di apposita convenzione che regolerà i rapporti tra il professionista e l’Amministrazione
Comunale, previa acquisizione di tutta la documentazione richiesta;

5. dare atto che alla spesa complessiva di €. 40.509,57 (€.31.927,46 + contributo
previdenziale al 4% per € 1.277,10 + IVA al 22% per €.7.305,01) si possa far fronte con le
somme disponibili sul cap. 21081/1N - fondo pluriennale vincolato 2018;

6. dare atto che il  responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Gandi Giuseppe.

7. Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai
sensi dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure
M03 del Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza.

 

                                                    IL DIRIGENTE

                                             Ing. Sante Lomurno

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 03300/2018 del 04/12/2018

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00629/2018 del 03/12/2018, avente oggetto: LEGGE

208/2015. ART. 1 COMMA 345. REALIZZAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE LAPIDEA DEL

PIAZZALE DI PORTA POSTERGOLA. AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA,

COORDINAMENTO SICUREZZA PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI

ESECUZIONE. ARCH. MICHELE D'ERCOLE.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

€ 40.509,57

21

08

1

1N
43

5

20

18

Totale prenotazione

spesa:

€ 40.509,57

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


